indeferimento das medidas cautelares, bem como liberação da petição de evento 

71(evento 72 e 73).  

Este juízo deferiu os pedidos cautelares e determinou a indisponibilidade do 

patrimônio das sociedades de advogados e demais pessoas físicas, no limite de R$ 

15.000.000,00 (quinze milhões de reais), bem como a suspensão imediata de 

quaisquer pagamentos relativos ao recebimento da verba honorária sobre o ICMS 

questionado nos autos principais relacionado à citada Lei Municipal. Ordenou ainda 

que se oficie o Presidente da Câmara Municipal de Lajeado para que no prazo de

[...]

restante (R$ 20.000.000,00 – vinte milhões de reais) seriam destinados ao 

escritório xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.  

Como se não bastasse à incoerência do Município em receber somente R$ 

80.000.000,00 (oitenta milhões de reais), abrindo mão de R$ 120.000.000,00 

(cento e vinte milhões de reais) do crédito total de R$ 200.000,00 (duzentos 

milhões de reais), fato que afeta diretamente o princípio da economicidade, houve 

a suposta compra de vereadores para a aprovação da Lei Municipal que 

concedia poderes extremos à Chefe do Executivo de Lajeado – prefeita

[...]

advindo pela atuação jurídica, ou seja, o mesmo para ambos, além de que, com a 

interferência da xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, restou de crédito 

efetivo somente R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões reais), ou seja, menos de 

50% do valor devido pelo Estado do Tocantins ao Município de  

prejuízo ao erário de mais de R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais).  

Caso mantivessem a xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx como escritório 

contratado para manterem as ações judiciais em andamento, em se confirmando a 

sentença em instâncias superiores com o valor de R$ 200.000.000,00 (duzentos 

milhões de reais), o escritório teria direito a receber a bagatela dos cofres públicos

[...]

são entre 1% a 3% sob o valor da condenação, o que no máximo verteria o 

correspondente a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) ao escritório 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx e não R$ 40.000.000,00 (quarenta 

milhões de reais), mas que mesmo assim, o benefício aos cofres públicos 

ainda seria de R$ 160.000.000,00 (cento e sessenta milhões de reais) e não 

somente a metade disso, R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões de reais), após 

contratação da xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.  

Prosseguindo, Edilson relata que a chancela da Lei tivera participação direta 

dos vereadores xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,

[...]

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx estava coordenando, e que ficava afeto à 

decisão de suspensão de pagamento de honorários advocatícios pelo Ente Público 

Lajeado.  

Apenas para se ter uma ideia, entre os anos de 2009 a 2012, o escritório 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx teria recebido mais de R$ 4.500.000,00 

(quatro milhões e quinhentos mil reais), por serviços prestados ao Município de 

Lajeado/TO, segundo informação do Tribunal de Contas do Estado, quando da 

Edição da  

Resolução de 2016, referente ao processo 6851/2012. Voto do Conselheiro Alberto 

Sevilha (evento 1, ANEXO2, PAG.8).